



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 高砂香料工業株式会社

コード番号 4914

URL <https://www.takasago.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 榎村 聡

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長

(氏名) 木林 孝之 (TEL) 03-5744-0523

四半期報告書提出予定日 2023年11月9日

配当支払開始予定日 2023年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	98,572	3.5	1,532	△68.0	3,328	△53.4	2,132	△60.8
2023年3月期第2四半期	95,208	14.8	4,784	△10.7	7,148	25.7	5,440	22.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 10,031百万円(△23.4%) 2023年3月期第2四半期 13,097百万円(108.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	109.55	—
2023年3月期第2四半期	277.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	228,171	131,052	56.7
2023年3月期	212,079	121,953	56.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 129,265百万円 2023年3月期 120,211百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	45.00	70.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2023年11月9日)公表の「剰余金の配当(中間配当)の決定および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	200,000	7.1	4,000	△32.7	4,300	△46.0	3,700	△50.0	188.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	20,152,397株	2023年3月期	20,152,397株
2024年3月期2Q	678,284株	2023年3月期	696,583株
2024年3月期2Q	19,460,899株	2023年3月期2Q	19,640,464株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2023年11月29日(水)に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を会場とライブ配信のハイブリッド方式にて開催を予定しております。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、資源価格の高騰などの影響を受けつつも、雇用、所得環境の改善を伴い緩やかに回復しました。新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い社会経済活動の正常化が一段と進み、景気持ち直しの動きが広がりました。世界経済につきましては、国・地域ごとにばらつきを伴いつつ、総じてみれば堅調に推移しました。

今後の内外経済の見通しにつきましては、引き続き緩やかな回復基調が続くと見られますが、地政学的リスクの長期化や資源・原材料価格の上昇、世界的な金融引締め、不安定な為替変動などによる経済減速の影響等について十分注視する必要があります。

香料業界においても、世界経済の動向に合わせる形で、全体としては回復基調で推移しました。依然として競合他社との競争環境は厳しい状況が続いておりますが、市場としては、中国や東南アジアでの成長が引き続き期待できる一方、成熟市場である欧米においては、インフレの高止まり影響を受けつつも底堅い成長が見込まれます。ただし、原材料価格の高騰等の影響を受け、利益面では厳しい環境となることが想定されます。

このような中、当社グループは「人にやさしく、環境にやさしく」をスローガンとする『Vision 2040』のもと、中期経営計画『New Global Plan-1 (NGP-1)』(2021-2023年度)を推進してまいりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、98,572百万円(前年同四半期比3.5%増)、営業利益は1,532百万円(前年同四半期比68.0%減)、経常利益は3,328百万円(前年同四半期比53.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,132百万円(前年同四半期比60.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末と比較して16,092百万円増加し、228,171百万円となりました。主なものは、受取手形及び売掛金の増加11,500百万円、投資有価証券の増加2,136百万円、原材料及び貯蔵品の増加1,309百万円であります。

負債は、前連結会計年度末と比較して6,993百万円増加し、97,119百万円となりました。主なものは、短期借入金の増加3,112百万円、支払手形及び買掛金の増加2,742百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して9,099百万円増加し、131,052百万円となりました。主なものは、為替換算調整勘定の増加6,294百万円、その他有価証券評価差額金の増加1,400百万円、利益剰余金の増加1,256百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,969	12,353
受取手形及び売掛金	42,025	53,525
商品及び製品	31,234	31,185
仕掛品	130	233
原材料及び貯蔵品	24,231	25,541
その他	4,786	4,755
貸倒引当金	△274	△352
流動資産合計	117,103	127,242
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	31,812	32,942
その他（純額）	29,171	30,878
有形固定資産合計	60,984	63,820
無形固定資産	3,988	4,519
投資その他の資産		
投資有価証券	23,397	25,533
その他	7,094	7,526
貸倒引当金	△488	△470
投資その他の資産合計	30,003	32,589
固定資産合計	94,975	100,929
資産合計	212,079	228,171

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,878	20,620
短期借入金	22,365	25,478
1年内返済予定の長期借入金	7,449	7,342
未払法人税等	1,045	897
賞与引当金	2,030	2,134
役員賞与引当金	46	23
その他	10,378	11,578
流動負債合計	61,195	68,076
固定負債		
長期借入金	14,970	13,409
役員退職慰労引当金	22	18
退職給付に係る負債	9,887	10,184
その他	4,050	5,429
固定負債合計	28,930	29,042
負債合計	90,125	97,119
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,248	9,248
資本剰余金	8,384	8,389
利益剰余金	88,778	90,035
自己株式	△1,711	△1,650
株主資本合計	104,700	106,023
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,372	11,773
繰延ヘッジ損益	1	1
為替換算調整勘定	5,705	11,999
退職給付に係る調整累計額	△569	△531
その他の包括利益累計額合計	15,510	23,242
非支配株主持分	1,742	1,786
純資産合計	121,953	131,052
負債純資産合計	212,079	228,171

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	95,208	98,572
売上原価	66,710	70,684
売上総利益	28,497	27,887
販売費及び一般管理費	23,713	26,355
営業利益	4,784	1,532
営業外収益		
受取利息	39	53
受取配当金	238	227
持分法による投資利益	118	—
為替差益	2,011	1,711
その他	231	216
営業外収益合計	2,639	2,209
営業外費用		
支払利息	211	232
持分法による投資損失	—	134
その他	64	47
営業外費用合計	275	413
経常利益	7,148	3,328
特別利益		
固定資産売却益	7	2
投資有価証券売却益	333	306
助成金収入	329	—
特別利益合計	670	308
特別損失		
固定資産処分損	49	18
固定資産圧縮損	329	—
投資有価証券評価損	—	11
特別損失合計	379	29
税金等調整前四半期純利益	7,440	3,607
法人税、住民税及び事業税	1,581	794
法人税等調整額	296	595
法人税等合計	1,878	1,390
四半期純利益	5,561	2,217
非支配株主に帰属する四半期純利益	121	85
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,440	2,132

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期純利益	5,561	2,217
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△788	1,400
繰延ヘッジ損益	—	△0
為替換算調整勘定	7,871	6,203
退職給付に係る調整額	70	38
持分法適用会社に対する持分相当額	382	171
その他の包括利益合計	7,536	7,813
四半期包括利益	13,097	10,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,752	9,864
非支配株主に係る四半期包括利益	345	167

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高							
香料事業 (注)3	37,493	22,883	16,520	17,593	94,490	—	94,490
顧客との契約から生じる収益	37,493	22,883	16,520	17,593	94,490	—	94,490
その他の収益 (注)4	717	—	—	—	717	—	717
外部顧客への売上高	38,210	22,883	16,520	17,593	95,208	—	95,208
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,715	245	1,641	173	8,775	△8,775	—
計	44,925	23,129	18,162	17,766	103,984	△8,775	95,208
セグメント利益	2,055	622	1,019	1,332	5,028	△244	4,784

(注) 1. セグメント利益の調整額△244百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額174百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△274百万円、その他△144百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。

II 当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高							
香料事業 (注) 3	37,055	25,253	15,584	19,974	97,868	—	97,868
顧客との契約から生じる収益	37,055	25,253	15,584	19,974	97,868	—	97,868
その他の収益 (注) 4	703	—	—	—	703	—	703
外部顧客への売上高	37,759	25,253	15,584	19,974	98,572	—	98,572
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,955	182	1,702	162	9,002	△9,002	—
計	44,715	25,435	17,287	20,136	107,575	△9,002	98,572
セグメント利益又は損失 (△)	580	204	△692	1,306	1,398	134	1,532

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額134百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額217百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額85百万円、その他△169百万円であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。